Nec quispiam putet, sententiam hujusmodi con- ficiam a me ac citra decorum inductam, quasi Ecclesiastes nihil tale fuerit suspicatus. Nisi enim dictum istud ex ea, quam diximus, causa personis illis assignemus, ascitum extrinsecus ac superva- caneum videatur. Etenim ait: « Ignorat homo quid sit quod factum est, et quid quod futurum est. » Atqui omnes sere homines novimus, totum, quantum patet, cælum a summo omnium auctore atque artifice conditum esse, ipsamque telluris molem ex iis, quae non erant, eductam, uno Conditoris omnipotenti consilio esse suspensam; ac simul aliyssos et montes et valles, et solem item ac luna et omne astrorum agmen, nec minus cetera omnia animantia eodem modo exstitisse. Scimus porro et futurum, divinis Litteris edocti, ac per fidem tenemus, cœlos quidem et terram, quæ quo in his sunt, mutatum iri, ac meliorem in statum transitura. Quomodo igitur « ignorat homo quid sit quod factum est, et quid quod futurum est, quia post eum quis annuntiabit ei? » Ecce enim et quæ facta sunt, et quæ futura sunt, a divinis ratibus edocti didicimus. At manifestum est, sic eum su- perbam ac maledicam opinionem et impietatis plenam jactantiam in his, quos diximus, atque in similibus sectarum ducibus perstringere, ut ad

\* II Petr. III, 12, 13.

καὶ ἀσθματι συνέχεται αὐτοῦ ἢ ζωῆ· εἰ δοτέοις τὸ σώμα διελήπται· εἰ νεύροις καὶ συνδέσμοις τὰς ἀρμονίας τετρύνται· εἰ μυων περιοδοῖ καὶ ἀδένων ἢ τῶν νεύρων περιχρετέται φύσις· εἰ τοῖς νω- τιαῖς σπονδύλοις ἐκ τοῦ βρέγματος ἐπὶ τὸ οὐραῖον διελές συμπαρατείνεται· εἰ ἡ περιοχὴ τοῦ νευ- ριούσου: ὑμένος τοῖς κινουμένοις μέλεσι τὴν ὀρμητι- κὴν ἐνδιώσας δύνασιν· εἰ ἐστιν ἐν αὐτῷ τὸ ἥπαρ καὶ τὸ χοληδόχον ἀγγείον, ἐπὶ τοῦ ἥπατος, νεφροῦ καὶ καρδίας καὶ ἀρτηρίαις καὶ φλέβες, ὑμένες καὶ δια- φράγματα· εἰ ψιλὸν ἐστιν, ἢ τετρίχωται μονώ- νυχόν ἐστιν, ἢ πολυσυχίδειν ἔχει τὰς βάσεις πόσον δὲ ριοὶ τὸν γρόνον, καὶ τὰς αὐτοῖς δ τρόπος τῆς ἐξ ἀλλήλων γεννήσεως· ἐπὶ πόσον δὲ κυκλεῖται τὸ τικτόμενον καὶ πῶς οὗτος πάντες οἱ μύρμηχες, οἵτε ὑπόπτεροι πάντες, ἀλλ᾽ οἱ μὲν τῶν χαμαὶ ἐρχομένων εἰλιν, οἱ δὲ διάεροι φέρονται. Οἱ τοίνυν τῶν δυτῶν τὴν γνῶσιν ἐπικομπάων, τέως τὴν τοῦ μύρμηχος φύσιν εἰπάτω· εἰδὼν οὕτως φυσιολογεῖται τὴν πάντα νοῦν ὑπερέχουσαν δύναμιν· εἰ δὲ τοῦ βραχυτάτου μύρμηχος οὐπω περιέλαβες τῇ γνώσει τὴν φύσιν, πῶς τὴν ἀκατάληπτον τοῦ Θεοῦ δύναμιν μεγαλουχίας φαντάξεσαι; Id est, Itaque qui se exsistentium scientiam esse assecutum gloriatur. exposuit nobis, quomodo quod minutissimum est eorum, quæ in lucem prodierunt, vitam habeat, et quæ for-

D micæ natura sit, dicat: Num spiritu et anhelitu via ejus continetur; num corpus habeat compactum ossibus; nervisne ac juncturis compages explicet; an musculorum et glandularum complexu nervorum natura conserretur; an a sincipite per dorsales vertebrales ad caudam usque medulla producatur; utrum ex nervosæ pelliculae complectione motis membris sit progreendiendi facultas; num habeat hepar, num sub jecore sit flavæ bilis folliculus; utrum renes habeat, et cor, et arterias, et venas, et membranas, et septimenta; nudane sit an trinita; unguemne unum an pectoris in pedibus habeat; quandiu vivat, et quæ sit illi propagandæ sobolis ratio; sin minus, quotuplex ab ea fetus in utero gestatur; et quomodo nec pedestres omnes sint formicæ, nec aliae omnes, sed aliae humi repant, aliae vero per aera volent. Dicat igitur formicarum nobis naturam, qui eorum, quæ in natura sunt, scientiam cum fastu se prædicat assecutum, alioquin ita demum de potentia illa omnium intellectum superante disputet. Si vero scientia minutissimæ formicæ naturam nondum tenes; quomodo incomprehensibilem Dei potentiam imaginazione tua com- prehensam esse gloriari? (Epist. 463.)

(80) I Cor. XIII, 12. Sed in vulgatis leges, Δ: ἐσ- περεν αἰνίγματι, τότε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον.

eam, quæ homines decet, modestiam animique **A** ἀνθρώποις ἀνακαλεῖται μετριότητα καὶ ταπεινόφρου σύνην, ὡς ἔφθη εἰπών.

**249** Nam hoc iis etiam ostendit, quæ proxime sequuntur. Ait enim : « Labor stritorum affligit eum qui nescit ire in civitatem. » Excellens enim et plane eximium nacti ingenium, labore multo et contentione assidua illud ii de quibus loquimur, efficerunt, ut per eos conatus tantasque curas perniciem sibi pararent, vitamque æternam amitterent. Neque enim neverunt quo pacto ad supernam civitatem cundum esset, spiritalem scilicet Jerusalem Petri et Pauli parentem (81), et ceterorum, qui parem cum illis vivendi rationem studiose inierunt : sed fastu atque ostentatione arbitrati et jactare ausi, quæ supra naturam a:que ultra omnem hominum captum sunt, se dignoscere, ob falsas sententias et perversas opiniones regno exclusi exciderunt. Addit deinde sapiens Ecclesiastes :

**Vers. 16, 17.** *Væ tibi, ciuitas, cuius rex tuus junior, et principes tui mane comedunt. Beata tu, terra, cuius rex tuus filius liberi, et principes tui ad tempus comedunt in fortitudine, et non confundentur* (82).

Obvium ipsorum verborum sensum explicantes dicimus, regem juniorem hoc loco minime eum qui viæ tempore atque ætatis flore juvenis sit, necessario juniorem esse appellatum. Multi enim saepe inventi sunt natura juniores atque ætate florentes, qui prudentia essent ac maturitate senili, et cum inculpata vita longævum consilium rerumque gerendarum scientiam conjungerent : ut Daniel, ut Jeremias, ut David, ut Salomon, qui ei solus extremis temporibus in ea que nefas prolapsus est. Atque id in aliis libris idem ipse sapientissimus Salomon ostendit inquiens : « Se-nectus venerabilis est, non diurna neque annorum numero **250** computata : carnis autem est prudentia in hominibus, et ætas, senectutis vita immaculata (83). »